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جوجه ریزی در ماه های اخیر افزایش یافته به 
طوری که برای دو ماه پایانی سال به ۱۵۰ میلیون 
قطعه رسیده است. وزارت جهاد کشاورزی با 
همراهی بخش خصوصی برای جلوگیری از بروز 
نوسانات بازار در ماه رمضان و عید نوروز شرایط 
را به گونه ای مساعد کرد که طی ماه های دی و 
بهمن حدود ۳۰۰ میلیون قطعه جوجه ریزی 
انجام گرفت تا هم آرامش به بازار این کالای 
اساسی برگردد و هم در پایان سال با نوسانی 

در این زمینه روبه رو نشویم.
با تغییر در سیاست اخیر وزارت جهاد کشاورزی 
و دولت در امر بازسازی، پتانسیل جوجه ریزی 
غ  غ مادر درخصوص واردات مر واحدهای مر
غ  اجداد و جوجه مادری به عنوان پایه تولید مر

کشور، اقدام مؤثری صورت گرفت.
غ را  افزایش میزان جوجه ریزی، مازاد مر
در کشور به همراه داشت و در همین راستا 
شرکت پشتیبانی امور دام کشور برای حمایت 
غ به  از تولیدکنندگان داخلی ۱۵ هزارتن مر
ارزش ۱.۲ همت خریداری کرد که به شکل 
غ  غ منجمد ذخیره سازی شده است. این مر مر
مازاد بر نیاز بازار از ۱۴ استان خریداری شده و 
استان های مازندران، اصفهان و البرز با توجه 
به آمار میزان تناژ خریداری شده به ترتیب حائز 

رتبه های اول تا سوم هستند.
»حسین شیرزاد« مدیرعامل شرکت پشتیبانی 
ــاره این خرید حمایتی از  امور دام کشور درب
شرکت  ــت:  اس گفته  طیور  تولیدکنندگان 
پشتیبانی امور دام کشور در راستای حمایت از 
تولید کنندگان داخلی با توجه به روند افزایش 
غ  تولید جوجه ریزی و امکان کاهش قیمت مر
غ در دو مقطع مبادرت به  زنده و گوشت مر
خرید از محل مازاد تولید داخل داشته است 
که در مقطع اول حدود ۸ هزار تن و در مقطع 
دوم بیش از ۷ هزار تن خرید تنظیم بازاری و 

ذخایر صورت گرفته است.
مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام کشور 
اظهار کرده است: خریدهای صورت گرفته 
توسط شرکت پشتیبانی امور دام از مرغداران 

اتحادیه های  تولید،  زنجیره های  مستقل، 
سازمان تعاون روستایی و تحت پوشش اتاق 
تعاون و تشکل های تولیدی است و این شرکت 
غ مازاد را از  آمادگی دارد که به طور مستمر، مر
هر یک فعالان تولیدی صنعت طیور مذکور به 
طور نامحدود در سراسر کشور خریداری کند.

غ در کشور مازاد تولید مر
تولیدکنندگان  انجمن  دبیر  مبصری،  رضا 
غ در گفت و گو با »ایران«،  زنجیره ای گوشت مر
با اشاره به افزایش میزان جوجه ریزی در 
ماه های اخیر گفت: افزایش جوجه ریزی تا ۱۵۱ 
میلیون قطعه دلایل متعددی داشت از جمله 
اینکه سخت گیری کمتری در قیمت ها انجام 
گرفت و همین مسأله باعث شد سودآوری 

مناسبی نصیب تولیدکنندگان شود. وی اضافه 
کرد: زمانی که قیمت فروش افزایش پیدا کند 
تولیدکنندگان تشویق به افزایش جوجه ریزی 
می شوند. ما از همراهی وزارت جهاد کشاورزی 
تولیدکنندگان  بر  سخت گیری  عدم  بابت 
ــاوه بر سودآوری در  قدردانی می کنیم. ع
فروش، امسال برخاف سال قبل با مشکل 
کمبود نهاده مواجه نبودیم و نهاده به میزان 

کافی از یک ماه قبل تأمین شده است.
مبصری با بیان اینکه اکنون با مازاد تولید مواجه 
هستیم افزود: مازاد تولید، افزایش عرضه را به 
همراه دارد که برای حمایت از تولیدکنندگان 
۱۵ هزار تن  خرید حمایتی در قالب خرید 
در حال انجام است. این اقدام از یک هفته 
گذشته توسط شرکت پشتیبانی امور دام کشور 

آغاز شده و ادامه دارد.
دبیر انجمن تولیدکنندگان زنجیره ای گوشت 
غ های خریداری  غ ادامه داد: بخشی از مر مر
شده به عنوان ذخایر استراتژیک نگهداری 
غ می تواند مورد  می شود و به جای واردات مر

استفاده قرار بگیرد.
مبصری تصریح کرد: دستورالعمل صادرات 
آمده است و اکنون هم به شکل محدود در 
حال انجام است و امیدواریم این روند در سال 

آینده با تداوم تأمین نهاده ها ادامه پیدا کند.
وی با تأکید بر اینکه صادرات منجر به کمبود یا 
غ نمی شود، گفت: به طور  افزایش قیمت مر
میانگین در هر ماه در حدود ۲۴۰ تا ۲۵۰ هزار تن 
غ تولید می شود اما جذب داخلی به  گوشت مر
حدود ۲۰۰ تا ۲۱۰ هزار تن می رسد. با احتساب 
غ ۳۰ تا ۴۰ هزارتن  میزان جوجه ریزی، تولید مر
فراتر از نیاز کشور است که جمع آوری این میزان 
غ مازاد از سطح بازار عاوه بر تأمین ذخایر  مر
استراتژیک از محل داخل و جلوگیری از خروج 
ارز می تواند از زیان مرغداران به واسطه کاهش 
قیمت جلوگیری کند چراکه در شرایط کنونی 
غ کمتر از نرخ تمام شده تولید عرضه  هم مر
می شود. بنابراین صادرات محدود و خرید 
شرکت پشتیبانی امور دام تأثیری بر قیمت ها 

نخواهد داشت.

غ از تولیدکنندگان خرید حمایتی 15 هزار تنی مر
غ های خریداری شده به عنوان ذخایر استراتژیک نگهداری می شود و به جای  بخشی از مر

غ می تواند مورد استفاده قرار بگیرد واردات مر

شواهد و آمارها نشان می دهد که ایران از 
صادرکننده بنزین در حال تبدیل شدن به 
یک واردکننده بوده و با این روند به نظر 
می رسد در سال آینده به واردات نزدیک به 

۴ میلیارد دلاری بنزین نیاز باشد.
وضعیت سال ۱۴۰۲ با سال های دیگر متفاوت 
بود؛ حجم زیاد خودروها در سطح شهرها، 
مصرف بی رویه بنزین، ترافیک شدید، 
آلودگی هوا و... سبب رشد مصرف بنزین و 
سر به سر شدن میزان تولید و مصرف شده 
است و حتی در برخی مواقع از سال جاری 

نیز مصرف از تولید پیشی گرفت.
رشد مصرف بنزین در ایران به یک بحران 
تبدیل شده است، اما مسئولان معتقدند 
که در حال حاضر نیازی به واردات بنزین 
نیست. هر چند که دولت سیزدهم برای 
افزایش ظرفیت تولید فرآورده های نفتی 
از جمله بنزین اقداماتی از جمله ساخت 
پالایشگاه های جدید را در دستور کار خود 
قرار داده است. تولید بنزین در سال ۱۴۰۰ 
حدود ۹۱ میلیون لیتر در روز بود که این 
عدد اکنون با رشد بیش از ۲۰ درصدی به ۱۱۴ 
میلیون لیتر رسیده است. مهم ترین دلیلی 
که مصرف سوخت در ایران را نسبت به 
کشورهای دیگر بالا برده، وجود خودروهای 
فرسوده ای است که برنامه دقیقی برای 
اسقاط آنها وجود ندارد. طبق گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس، اسقاط هر خودرو 
فرسوده باعث کاهش مصرف ۲ هزار لیتر 
بنزین در سال می شود که ارزش صادراتی 
آن برابر با یک هزار و ۸۰۰ دلار، یعنی ۵۴ میلیون 
تومان است. هر خودرو فرسوده نسبت به 
یک خودرو غیرفرسوده ۱۴.۳ درصد مصرف 
بنزین بیشتری دارد. اگر سالیانه ۳۰۰ هزار 
خودرو اسقاط شوند، بیش از ۵۴۰ میلیون 
دلار معادل ۱۶.۲ هزار میلیارد تومان در سال 
در مصرف بنزین صرفه جویی می شود. 
همچنین اگر قیمت هر لیتر بنزین را ۶ دهم 
دلار حساب کنیم، وجود هر خودرو فرسوده 
در سطح شهر سالیانه باعث خسارت ۶۰۰ 
دلاری در حوزه سوخت می شود. آمارها 

نشان می دهد تاکنون ۲۶ میلیون خودرو 
در کشور شماره گذاری شده که از این تعداد 
نزدیک به هفت میلیون خودرو به سن 
فرسودگی رسیده اند. همچنین ۱۲.۵ میلیون 
موتورسیکلت شماره گذاری شده که حدود 
۱۰ میلیون از آنها فرسوده اند و عموماً نیز 
کاربراتوری هستند.  جواد اوجی وزیر نفت 
به افزایش مصرف روزانه بنزین در ایام 
تعطیات اخیر اشاره کرد و گفت: مصرف 
بنزین کشور به ۱۳۲ میلیون لیتر در روز 
رسید و با وجود سرمای شدید در کشور در 
روزهای اخیر هیچ یک از ۴ هزار و ۲۰۰ جایگاه 
عرضه سوخت مایع کشور دچار اختال و 
کمبود سوخت نشد. رشد مصرف بنزین 
در تعطیات اخیر به ۱۳۲ میلیون لیتر یک 
رکورد در مصرف این فرآورده نفتی محسوب 
می شود. جلیل سالاری معاون وزیر نفت 
در امور پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
با بیان اینکه در حال حاضر تولید و مصرف 
بنزین کشور سربه سر و معادل هم است، 
گفت: »برای تعیین میزان واردات بنزین باید 
ببینیم شرایط آینده به چه صورت است.« 
جعفر سالاری نسب مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی نیز با بیان اینکه 
میزان کنونی مصرف بنزین در حال حاضر 
۱۱۵ میلیون لیتر است، اظهار کرد: »به 
دلیل تقارن عید نوروز با ایام ماه رمضان 
هنوز مشخص نیست که چه میزان مصرف 
افزایش پیدا کند. هفته آینده می توان در این 
خصوص نظر داد. میزان ذخایر کافی است و 

مشکلی نیست.«
وی گفت: هرچند که مصرف بنزین حدود 
۱۲ تا ۱۳ درصد رشد کرده است، اما در حال 
حاضر واردات بنزین در دستور کار نبوده و 
تمامی بنزین موردنیاز کشور از پالایشگاه های 

داخلی تحویل گرفته می شود.

مصرف بالا احتمال واردات بنزین را 
افزایش داد

 22 میلیون 
و 1۰8 هزار 

دستگاه 
خودرو و 

موتورسیکلت 
در کشور تردد 

می کنند که 
از این تعداد 

13 میلیون 
و ۵1 دستگاه 
فرسوده یا در 

مرز فرسودگی 
هستند؛ 

آماری که 
نشانگر 

فرسودگی 
و در حال 

فرسودگی ۵۹ 
درصد از کل 

خودروهاست

افزایش میزان 
جوجه ریزی، 
غ را  مازاد مر
در کشور به 

همراه داشت 
و در همین 

راستا شرکت 
پشتیبانی 

امور دام 
کشور برای 

حمایت از 
تولیدکنندگان 

غ  داخلی، مر
به ارزش 

1.2 همت 
خریداری کرد 

که به شکل 
غ منجمد  مر
ذخیره سازی 

شده است

افزایش واردات نهاده دامی برای مرغداران 
یکی از دلایل مهم در افزایش میزان جوجه ریزی تأمین به موقع و کامل نهاده دامی بوده است. 

غ و جلوگیری از کمبود  وزارت جهاد کشاورزی برای جلوگیری از هر گونه نوسان قیمتی در بازار مر
احتمالی واردات نهاده های دامی را افزایش داده است به طوری که براساس آمارهای گمرک در 

۱۰ماهه سال جاری ۱۴میلیون و ۳۷هزار تن نهاده دامی به ارزش شش میلیارد و ۳۶۹ میلیون دلار 
وارد کشور شده، این در حالی است که در همین بازه زمانی در سال گذشته ۱۲میلیون و ۹۱هزار 

تن از این کالاهای اساسی به ارزش پنج میلیارد و ۹۲۸ میلیون دلار وارد کشور شده بود. بنابراین 
می توان گفت واردات انواع نهاده های دامی طی این مدت به لحاظ وزنی با رشدی ۱۶درصدی و 

به لحاظ ارزشی با رشدی ۷درصدی روبه رو بوده است.

برش

بازار نفت

عکس: شانا

گزارش

عکس: ایسنا

صادرات منجر به 
کمبود یا افزایش 

غ  قیمت مر
نمی شود. به طور 

میانگین در هر ماه 
در حدود ۲۴۰ تا 

۲۵۰ هزار تن گوشت 
غ تولید می شود  مر

اما جذب داخلی به 
حدود ۲۰۰ تا ۲۱۰ هزار 

تن می رسد.

صادرات منجر به 
کمبود یا افزایش 

غ  قیمت مر
نمی شود


